Inhalt

Eltern in Berlin

9 Angebote mit speziellen

Kinderbetreuung in Berlin 11

Kinderbetreuung heute
Theorieansatze aktueller
Kindergartenarbeit
Von der Krippe bis zum Hort

Kindertagesstatten —
Organisatorisches
Die Organisation des
Kita-Lebens

Anmeldung und Finanzierung

Elterninitiativ-Kindertages-
stitten — Kinder- und Schiiler-
laden

Betreuung fiir Kleinkinder
Krippen
Tagespflege

Betreuung fiir Kinder zwischen
drei und sechs Jahren

Betreuung fiir Schulkinder
Hortgruppen und
Schiilerldden
Betreuung in
Ganztagsschulen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/960876669

11

11

12

13

14
15

25

26

26

28

30

32

32

33

inhaltlichen Orientierungen
Konfessionelle
Einrichtungen
Montessori-Padagogik
Waldorf-Pddagogik
Integrationskitas
Kunst- und sportorientierte
Kitas

Angebote von: DRK, AWO,
Pestalozzi-Frobel-Haus,
Studentenwerk und
Hochschulen
Deutsches Rotes Kreuz
Arbeiterwohlfahrt
Pestalozzi-Frébel-Haus
Studentenwerk und
Hochschulen

Fragenkatalog fiir die
Auswabhl einer
Kindertagesstatte

Private Alternativen der

Betreuung
Waldkindergérten
Privatgewerbliche Kitas
Private Betreuungs- und
Vermittlungsdienste
Au pair
GroBelterndienst

34

34
35
39
44

47

49
49
50
52

53

54

56
56
57

58
59
59

digitalisiert durch EE%%@&.E


http://d-nb.info/960876669

Inhalt 6
Schulen in Berlin 61 Gymnasien mit
den Klassen 5 bis 13 90
Schule und Politik 61 Gymnasien mit besonderen
Schwerpunkten 92
Behinderte Schiiler 63
Montessori-orientierte Schuien 93
Auslandische Schiiler 65
Waldorfschulen 97
Elternmitarbeit 66
Schulen mit bilingualem
Einschulung 67 Unterricht, internationale und
Europa-Schulen 99
Grundschule 68 Schulen mit
Vor- und Eingangsklassen 68 bilingualen Ziigen 99
Lehrinhalte an Grundschulen 69 Zweisprachige Schulen 102
Die Grundschulreform 2000 71 Internationale Schulen 102
Ganztagsgrundschulen 73 Staatliche Europa-Schulen 103
Grundschulen mit besonderen
Schwerpunkten 74  Konfessionelle Schulen 106
Anmeldung zur Oberschule 78
Alternativschulen 109
Gesamtschule 79
Charakteristika des Schultyps 79  Weitere Privatschulen 10
Gesamtschulen mit
besonderen Schwerpunkten 80  Fragenkatalog zur Schulwahl 111
Hauptschule 82 Anlaufstellen in Schulfragen 112
Der Hauptschulabschluss 82 Auskiinfte zum
Hauptschule heute 82 Berliner Schulwesen 12
Modellschulen und Schulpsychologischer Dienst 114
Schulversuche 83
Nachhitfe 116
Realschule 85
Der Realschulabschluss 85
Realschulen mit besonderen Kinderheilkunde in Berlin 120
Schwerpunkten 85
Krankheitsvorsorge bei Kindern 120
Gymnasium 87 Vorsorgeuntersuchungen 120
Aufbaugymnasien 87 Schutzimpfungen 122
Das Abitur 88 Zahndrztlicher Dienst 124
Das Express-Abitur 89 Wohin zur Prophylaxe? 125



7

Inhalt

Wabhl von Arzt und
Therapieform
Auf der Suche nach dem
wrichtigen« Kinderarzt
Auf der Suche nach dem
»richtigen« Zahnarzt
Alternative Medizin
fiir Kinder

Hilfe bei Notfallen,

Krankenhausaufenthalt und
schweren Erkrankungen sowie

Behinderungen
Wichtige Adressen
fiir Notfélle
Kinder im Krankenhaus

Beratungsinstitutionen und
Selbsthilfegruppen fiir Eitern

mit kranken oder
behinderten Kindern

Erndhrung und Umwelt
Kind und Erndhrung
Ubergewicht
Essstorungen
Allergien: Wenn es
juckt und luft ...

Seelische Probleme und
psychische Erkrankungen

128

128

130

131

136

136
137

138
141
141
143
147

148

154

Eltern trennen sich
Drogenmissbrauch
Erfahrungsbericht eines
Psychotherapeuten

Kinderkultur in Betlin
Freizeit im Kontext

Kinder und

Jugendliche im Museum
Kinder- und Jugendmuseen
Museen als auBerschulische
Lernorte
Fiir Kinder und Jugendliche
besonders interessante
Museen
Zur Museumspéadagogik

Kinder- und Jugendtheater
Kino fiir Kinder

Kreative Eigentéatigkeit -
Malen, Basteln, Theaterspielen

und mehr

Musik und Tanz
Musikunterricht

Ansprechpartner fiir Eltern
und Kinder sowie Jugendliche
bei Problemen und Notlagen

aller Art 154
Gewalt gegen Kinder und
Jugendliche 155
Kinder und Jugendliche mit
Suizidgedanken 158
Depressionen 159
Probleme in der Schule 160

Erziehungsfragen 162

Kinder- und Jugendchére
Kinder tanzen
Mehr Musik daheim

Mit Vergniigen lesen

Kinder bzw. Jugendliche und
(Neue) Medien

Kulturelle Vielfalt fiir Kids

Das FEZ in der Wuhlheide

165
169

172

175

175

176

176

179

180

187

188

192

193

195
195
199
200
201

202

209

214
214



tnhalt 8
Kultur zum kleinen Preis 215  Bastelbedarf 243
Festivals fiir junge Zuschauer 216

Biicher filr jede Altersstufe 245

Kindergruppen

unterwegs in Berlin 218 Computerspiele 248
Kindergruppen im Museum 218
Kindergruppen im Zoo, Secondhand einkaufen 251
Theater, Kino und in der
Bibliothek 220

Sport und Freizeit

in Berlin 253
Einkaufen fiir Kinder 222

Sport treiben 253

Angebot und Nachfrage 222 Sport im Verein 253
Die Vielfalt des Angebots 222 Schwimmen gehen 255
Konsument Kind 223 Schiittschuh laufen 258

Alles fiirs Erste 225  Freizeit mit Tieren 259
Anschaffungen fiir daheim 225 Pony reiten 259
Mit dem Baby unterwegs 225 Streicheltiere 260
Windeln 227 (Raub-) Tiere beobachten 261

Alles zum Anziehen 230 Sterne gucken 262
Kleidung 230
Kinderschuhe 231  Karussell fahren und Artisten

bestaunen 263

Kindermébel 233

Pflegeprodukte 236

Spielzeug aller Art 238 Sachregister 264



