

Inhalt

Eltern in Berlin	9	Angebote mit speziellen inhaltlichen Orientierungen	34
		<i>Konfessionelle Einrichtungen</i>	34
Kinderbetreuung in Berlin	11	<i>Montessori-Pädagogik</i>	35
Kinderbetreuung heute	11	<i>Waldorf-Pädagogik</i>	39
<i>Theorieansätze aktueller Kindergartenarbeit</i>	11	<i>Integrationskitas</i>	44
<i>Von der Krippe bis zum Hort</i>	12	<i>Kunst- und sportorientierte Kitas</i>	47
Kindertagesstätten – Organisatorisches	13	Angebote von: DRK, AWO, Pestalozzi-Fröhle-Haus, Studentenwerk und Hochschulen	49
<i>Die Organisation des Kita-Lebens</i>	14	<i>Deutsches Rotes Kreuz</i>	49
<i>Anmeldung und Finanzierung</i>	15	<i>Arbeiterwohlfahrt</i>	50
Elterninitiativ-Kindertagesstätten – Kinder- und Schülerläden	25	<i>Pestalozzi-Fröhle-Haus</i>	52
		<i>Studentenwerk und Hochschulen</i>	53
Betreuung für Kleinkinder	26	Fragenkatalog für die	
<i>Krippen</i>	26	Auswahl einer	
<i>Tagespflege</i>	28	Kindertagesstätte	54
Betreuung für Kinder zwischen drei und sechs Jahren	30	Private Alternativen der Betreuung	56
		<i>Waldkindergärten</i>	56
Betreuung für Schulkinder	32	<i>Privatgewerbliche Kitas</i>	57
<i>Hortgruppen und Schülerläden</i>	32	<i>Private Betreuungs- und Vermittlungsdienste</i>	58
<i>Betreuung in Ganztagsschulen</i>	33	<i>Au pair</i>	59
		<i>Großelterndienst</i>	59

Inhalt	6		
Schulen in Berlin	61		
Schule und Politik	61	<i>Gymnasien mit den Klassen 5 bis 13</i>	90
Behinderte Schüler	63	<i>Gymnasien mit besonderen Schwerpunkten</i>	92
Ausländische Schüler	65	<i>Montessori-orientierte Schulen</i>	93
Elternmitarbeit	66	<i>Waldorfschulen</i>	97
Einschulung	67	<i>Schulen mit bilingualem Unterricht, internationale und Europa-Schulen</i>	99
Grundschule	68	<i>Schulen mit bilingualen Zügen</i>	99
<i>Vor- und Eingangsklassen</i>	68	<i>Zweisprachige Schulen</i>	102
<i>Lehrinhalte an Grundschulen</i>	69	<i>Internationale Schulen</i>	102
<i>Die Grundschulreform 2000</i>	71	<i>Staatliche Europa-Schulen</i>	103
<i>Ganztagsgrundschulen</i>	73		
<i>Grundschulen mit besonderen Schwerpunkten</i>	74	Konfessionelle Schulen	106
<i>Anmeldung zur Oberschule</i>	78	Alternativschulen	109
Gesamtschule	79		
<i>Charakteristika des Schultyps</i>	79	Weitere Privatschulen	110
<i>Gesamtschulen mit besonderen Schwerpunkten</i>	80	Fragenkatalog zur Schulwahl	111
Hauptschule	82	Anlaufstellen in Schulfragen	112
<i>Der Hauptschulabschluss</i>	82	<i>Auskünfte zum Berliner Schulwesen</i>	112
<i>Hauptschule heute</i>	82	<i>Schulpsychologischer Dienst</i>	114
<i>Modellschulen und Schulversuche</i>	83		
		Nachhilfe	116
Realschule	85		
<i>Der Realschulabschluss</i>	85		
<i>Realschulen mit besonderen Schwerpunkten</i>	85	Kinderheilkunde in Berlin	120
Gymnasium	87	Krankheitsvorsorge bei Kindern	120
<i>Aufbaugymnasien</i>	87	<i>Vorsorgeuntersuchungen</i>	120
<i>Das Abitur</i>	88	<i>Schutzimpfungen</i>	122
<i>Das Express-Abitur</i>	89	<i>Zahnärztlicher Dienst</i>	124
		<i>Wohin zur Prophylaxe?</i>	125

Wahl von Arzt und Therapieform	128	<i>Eltern trennen sich</i>	165
<i>Auf der Suche nach dem „richtigen“ Kinderarzt</i>	128	<i>Drogenmissbrauch</i>	169
<i>Auf der Suche nach dem „richtigen“ Zahnarzt</i>	130	<i>Erfahrungsbericht eines Psychotherapeuten</i>	172
<i>Alternative Medizin für Kinder</i>	131	Kinderkultur in Berlin	175
		<i>Freizeit im Kontext</i>	175
Hilfe bei Notfällen, Krankenhausaufenthalt und schweren Erkrankungen sowie Behinderungen	136	<i>Kinder und Jugendliche im Museum</i>	176
<i>Wichtige Adressen für Notfälle</i>	136	<i>Kinder- und Jugendmuseen</i>	176
<i>Kinder im Krankenhaus</i>	137	<i>Museen als außerschulische Lernorte</i>	179
<i>Beratungsinstitutionen und Selbsthilfegruppen für Eltern mit kranken oder behinderten Kindern</i>	138	<i>Für Kinder und Jugendliche besonders interessante Museen</i>	180
		<i>Zur Museumspädagogik</i>	187
		<i>Kinder- und Jugendtheater</i>	188
Ernährung und Umwelt	141		
<i>Kind und Ernährung</i>	141	<i>Kino für Kinder</i>	192
<i>Übergewicht</i>	143		
<i>Essstörungen</i>	147	<i>Kreative Eigentätigkeit – Malen, Basteln, Theaterspielen und mehr</i>	193
<i>Allergien: Wenn es juckt und läuft ...</i>	148		
Seelische Probleme und psychische Erkrankungen	154	<i>Musik und Tanz</i>	195
<i>Ansprechpartner für Eltern und Kinder sowie Jugendliche bei Problemen und Notlagen aller Art</i>	154	<i>Musikunterricht</i>	195
<i>Gewalt gegen Kinder und Jugendliche</i>	155	<i>Kinder- und Jugendchöre</i>	199
<i>Kinder und Jugendliche mit Suizidgedanken</i>	158	<i>Kinder tanzen</i>	200
<i>Depressionen</i>	159	<i>Mehr Musik daheim</i>	201
<i>Probleme in der Schule</i>	160	<i>Mit Vergnügen lesen</i>	202
<i>Erziehungsfragen</i>	162	<i>Kinder bzw. Jugendliche und (Neue) Medien</i>	209
		<i>Kulturelle Vielfalt für Kids</i>	214
		<i>Das FEZ in der Wuhlheide</i>	214

Inhalt		8	
<i>Kultur zum kleinen Preis</i>	215	Bastelbedarf	243
<i>Festivals für junge Zuschauer</i>	216	Bücher für jede Altersstufe	245
Kindergruppen			
unterwegs in Berlin	218	Computerspiele	248
<i>Kindergarten im Museum</i>	218	Secondhand einkaufen	251
<i>Kindergarten im Zoo, Theater, Kino und in der Bibliothek</i>	220		
		Sport und Freizeit in Berlin	
Einkaufen für Kinder	222	Sport treiben	253
Angebot und Nachfrage	222	<i>Sport im Verein</i>	253
<i>Die Vielfalt des Angebots</i>	222	<i>Schwimmen gehen</i>	255
<i>Konsument Kind</i>	223	<i>Schlittschuh laufen</i>	258
Alles fürs Erste	225	Freizeit mit Tieren	259
<i>Anschaffungen für daheim</i>	225	<i>Pony reiten</i>	259
<i>Mit dem Baby unterwegs</i>	225	<i>Streicheltiere</i>	260
<i>Windeln</i>	227	<i>(Raub-) Tiere beobachten</i>	261
Alles zum Anziehen	230	Sterne gucken	262
<i>Kleidung</i>	230		
<i>Kinderschuhe</i>	231	Karussell fahren und Artisten bestaunen	263
Kindermöbel	233		
Pflegeprodukte	236		
Spielzeug aller Art	238	Sachregister	264